CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 7ª (SÉTIMA) SESSÃO SOLENE DE ENTREGA DE TÍTULO DE

CIDADÃO NUNESFREIRENSE DO 2º (SEGUNDO) SEMESTRE DA 7ª

(SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MARANHÃO. REALIZADA EM 28 (VINTE E OITO) DE

NOVEMBRO (11) DO ANO DE 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM)

ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO_______________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________

Aos 28 (vinte e quatro) dias do mês de novembro (11) do ano de 2021 (dois mil e vinte

e um), às 09h:40min (nove horas e quarenta minutos), reuniram-se na PARÓQUIA

NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO, sito à Rua da Paz s/nº, centro-

Governador Nunes Freire – MA, os senhores vereadores eleitos: ANTONIO JOSE

LIMA DA SILVA FILHO, FERNANDA MARIA MELO COSTA, GILVAN

DUARTE DE OLIVEIRA e VALDERLY PEREIRA DA SILVA. O Presidente da

Sessão, nos termos do artigo 3º (terceiro), parágrafo 1º (primeiro) do Regimento

Interno: VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB), convida a todos a ficarem de

pé, e, em nome de Deus e da Lei declara aberta a 7ª (sétima) Sessão Solene de entrega

de Título de Cidadão Nunesfreirense. Com a palavra, o Presidente do Poder Legislativo,

Sr. VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB). Em uso da fala o presidente

parabenizou ao ilustre padre, José Raimundo da Silva, pelas bem-aventuradas ações em

proveito da comunidade religiosa da Paróquia Nossa Senhora do Perpétuo Socorro.

Continuando declarou sentir-se honrado em participar desta solenidade, a qual

merecidamente, homenageia este estimado líder religioso. Logo após, fez uso da palavra

o Prefeito Municipal, JOSIMAR ALVES DE OLIVEIRA. Em uso da palavra, o

prefeito falou de sua grande alegria em poder participar, juntamente com seus irmãos e

irmãs da comunidade católica, deste momento solene que objetiva homenagear ao líder

da Paróquia Nossa Senhora do Perpétuo Socorro que se constitui, merecedor em virtude

de sua grande humildade e generosidade ímpar. Seguidamente, fez uso da palavra o

vereador do PSDB, ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO. Em seu discurso o

parlamentar relembrou a celebração de sua primeira comunhão nesta Paróquia, pela

qual, desde então, nutri imenso apreço. Continuando, declarou sentir-se honrado em

poder votar a favor de um Título de Cidadão Nunesfreirense, ao padre, José Raimundo

da Silva, considerando que o mesmo se faz mais que merecedor. Em seguida, fez uso da

palavra a vereadora, FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB). Em seu discurso

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

a vereadora discorreu sobre a importância da Paróquia Nossa Senhora do Perpétuo

Socorro para a comunidade católica no município, que sob os cuidados do José

Raimundo da Silva é liderada com zelo e dedicação pelos fiéis. Finalizando, rogou as

bençãos de Deus sob todos os presentes. Em seguida, fez uso da palavra, o Secretário de

Governo, PAULO DA SILVA MARINHO. No uso da fala o Secretário, declarou estar

tomado de grande alegria e satisfação em participar desta solenidade em homenagem ao

José Raimundo da Silva, por quem nutri profunda admiração. Logo após, fez uso da fala

o vereador do PSB, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. Em seu discurso, o vereador

declarou ser satisfatório poder celebrar juntamente à Paróquia Nossa Senhora do

Perpétuo Socorro esta merecida homenagem ao José Raimundo da Silva, cujo Projeto

de Decreto teve aprovação unanime dos vereadores presentes na votação. Após o

recebimento do Título de Cidadão Nunesfreirense o homenageado, padre JOSÉ

RAIMUNDO DA SILVA, fez uso da palavra para agradecimentos e demais

considerações. Em seu discurso, o padre declarou sentir-se honrado por tamanho

reconhecimento através de Título de Cidadão, o qual ele dedica primeiramente a Deus e

em seguida aos fiéis da Paróquia Nossa Senhora do Perpétuo Socorro. Continuando

falou da imensa satisfação que é poder liderar esta amada igreja. Finalizando agradeceu

aos vereadores da Câmara Municipal pela homenagem, ao Prefeito Municipal, Josimar

Alves de Oliveira, e aos demais presentes. CONSIDERAÇÕES FINAIS. Nada mais a

tratar o Senhor Presidente convidou a todos a ficar de pé, e, invocando a proteção de

Deus e em nome da lei, declarou encerrada a 7ª (sétima) Sessão Solene de Entrega de

Títulos de Cidadão Nunesfreirense do 2º (segundo) semestre da 7ª legislatura da Câmara

Municipal de Governador Nunes Freire, Maranhão. Realizada em 28 (vinte e oito) de

novembro (11) de 2021 (dois mil e vinte e um). Depois determinou a lavratura da

presente Ata que depois de lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA_______________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________